Российская Федерация
Республика Хакасия

Администрация Алтайского района

Россия Федерациязы
Хакас Республика

Алтай аймагыныц устаг-пастаа

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

<М. С4/ 2024
с. Белый Яр

О внесении изменений
в муниципальную программу
«Культура Алтайского района
(2021-2025 годы)», утвержденную
постановлением администрации
Алтайского района от 15.10.2020
№ 430

Руководствуясь Уставом муниципального образования Алтайский район,
администрация Алтайского района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в муниципальную программу «Культура Алтайского района (2021—

2025 годы)», утвержденную постановлением администрации Алтайского района от
15.10.2020 № 430 (в редакции от 26.03.2021 № 209, 16.01.2021 № 289,21.09.2021
№ 738, 26.10.2021 № 798, 12.11.2021 № 839, 02.12.2021 № 885, 21.12.2021№ 934,
15.03.2022 № 119, 20.04.2022 № 264, 13.05.2022 № 303, 17.06.2022 № 390,01.07.2022
№ 426, 21.10.2022 № 712; 17.11.2022 № 782; 06.12.2022 № 838; 27.11.2022 № 877;
29.12.2022 № 899; 19.01.2023 № 25; 22.02.2023 № 120; 03.03.2023 № 134; 15.03.2023
№ 154; 17.05.2023 № 330; 31.05.2023 № 366; 22.06.2023 № 433; 05.07.2023 № 469;
18.07.2023 № 495; 25.07.2023 № 507; 04.08.2023 № 530; 09.08.2023 № 544; 22.08.2023
№ 577; 25.08.2023 № 583; 15.09.2023 № 633; 20.09.2023 № 641;27.09.2023 № 662;
11.10.2023 № 688; 27.10.2023 № 747; 30.11.2023 №756; 28.12.2023 № 904; 05.02.2024
№71) (далее — Программа), следующие изменения:

1) строку «Объемы бюджетных ассигнований» паспорта Программы
изложить в следующей редакции: '

« Объемы Общий объем финансирования Программы на весь период
бюджетных действия составляет 428 982,483 тыс. рублей, в том числе по
ассигнований годам:

2021 г. — 36 764,217 тыс. рублей,
2022 г. — 50 222,626 тыс. рублей,
2023 г. — 130 261,860 тыс. рублей,
2024 г. — 103 234,549 тыс. рублей,
2025 г. - 108 499,231 тыс. рублей, из них:

1

бюджет Алтайского района составляет 368 635,636 тыс. рублей,
в том числе по годам:
2021 г. - 36 161,25 тыс. рублей,
2022 г. - 49 463,825 тыс. рублей,
2023 г. - 97 081,228 тыс. рублей,
2024 г. - 82 421,933 тыс. рублей,
2025 г. - 103 507,40 тыс. рублей;
республиканский бюджет Республики Хакасия составляет
36741,992 тыс. рублей, в том числе по годам:
2021 г. -444,257 тыс. рублей,
2022 г. - 657,625 тыс. рублей,
2023 г. - 12 995,619 тыс. рублей,
2024 г. - 20 700,435 тыс. рублей,
2025 г. - 1 944,056 тыс. рублей,
федеральный бюджет составляет 23 604,855 тыс. рублей, в том
числе по годам:
2021 г. - 158,71 тыс. рублей
2022 г. - 101,176 тыс. рублей,
2023 г. -20 185,013 тыс. рублей,
2024 г. — 112,181 тыс. рублей,
2025 г. - 3 047,775 тыс. рублей.

2) таблицу раздела 4 «Информация о ресурсном обеспечении муниципальной
программы» изложить в следующей редакции:

3

№ п/п Наименование
Мероприятия

ГР
БС

(о

тв
 ет

ст
в е

нн
ый

ис

по
лн

ит
ел

ь)

Всего по
годам, тыс.

рублей

Объем бюджетных ассигнований по годам

2021 2022 2023 2024 2025

1 2 3 4 5 6 7 8 9
Задача 1. Создание условий для повышения качества услуг, предоставляемых в сфере культуры и искусства, модернизация работы учреждений культуры

1. Основное мероприятие «Развитие
культурного потенциала в Алтайском
районе»

У
пр

ав
ле

ни
е к

ул
ьт

ур
ы

 ад
ми

ни
ст

ра
ци

и
А

лт
ай

ск
ог

о
ра

йо
на

145 077,941 И 141,65 12 800,37 51 813,599 32 648,135 36 674,187

бюджет Алтайского района 120 062,676 10 886,65 12 536,37 41 891,163 22 498,893 32 249,6

республиканский бюджет Республики
Хакасия

21 981,678 255 264 9 922,436 10 099,242 1 441

Федеральный бюджет 3 033,587 0 0 0 50 2 983,587

1.1. Мероприятие «Подготовка и проведение
национальных праздников»

1 027,6 187,6 300 540 0 0

1.2. Мероприятие «Проведение календарных
праздников и юбилейных мероприятий»

7 241 ,92 683,65 1 284,57 5 273,7 0 0

1.3. Мероприятие «Обеспечение
деятельно сти культурно-д осуговых
организаций клубного типа»

86 123,738 9 990,4 10 926,8 21 107,3 18 011,638 26 087,6

1.4.
Мероприятие «Оснащение
оборудованием домов культуры района»

3485,6 0 0 3 485,6 0 0

1.5. Мероприятие «Ремонтные работы
(текущий ремонт) зданий учреждений»

0 0 0 0 0 0

4

1 2 3 4 5 6 7 8 9
1.6. Мероприятие «Ремонтные работы

(капитальный ремонт) зданий
учреждений»

У
пр

ав
ле

ни
е

ку
ль

ту
ры

 ад
ми

ни
ст

ра
ци

и
А

лт
ай

ск
ог

о
ра

йо
на

,
У

пр
ав

ле
ни

е
ж

ил
ищ

но
-

ко
мм

ун
ал

ьн
ог

о
хо

зя
йс

тв
а,

эн

ер
ге

ти
ки

, т
ра

нс
по

рт
а

и
св

яз
и

ад
ми

ни
ст

ра
ци

и
А

лт
ай

ск
ог

о
ра

йо
на

25940,43 0 0 15 984 9956,43 0

бюджет Алтайского района 6624,956 0 0 6 326,263 298,693 0
республиканский бюджет Республики
Хакасия

19 315,474 0 0 9 657,737 9 657,737 0

1.7. Мероприятие «Обеспечение сельских
учреждений культуры
специализированным автотранспортом»

У
пр

ав
ле

ни
е ку

ль
ту

ры
 ад

ми
ни

ст
ра

ци
и

А
лт

ай
ск

ог
о

ра
йо

на

0 0 0 0 0 0

1.8. Мероприятие «Организация выставок
изделий народных художественных
промыслов и ремесел»

30 10 10 10 0 0

1.9. Мероприятие «Организация работы по
выпуску буклетов в сфере народных
художественных промыслов и ремесел в
Алтайском районе»

15 5 5 5 0 0

1.10. Мероприятие «Организация и
проведение семинаров, конференций,
«круглых столов», мастер-классов,
факультативных занятий и иных
мероприятий образовательного
характера в сфере народных
художественных промыслов и ремесел»

30 10 10 10 0 0

5

1 2 3 4 5 6 7 8 9
1.11. Мероприятие «Оплата жилищно-

коммунальных услуг отдельным
категориям граждан для работников
муниципального бюджетного
учреждения культуры Районный Дом
культуры»

451 71 80 80 110 110

республиканский бюджет Республики
Хакасия

451 71 80 80 110 110

1.12. Мероприятие «Оплата жилищно-
коммунальных услуг отдельным
категориям граждан для работников
муниципальных учреждений культуры,
работающих и проживающих в сельских
населенных пунктах Алтайского района»

1214,699 184 184 184,699 331 331

республиканский бюджет Республики
Хакасия

1214,699 184 184 184,699 331 331

1.13 Мероприятие «Обеспечение развития и
укрепления материально-технической
баз домов культуры в населенных
пунктах с числом жителей до 50 тысяч
человек (в том числе софинансирование
с федеральным бюджетом)

3983,585 0 0 0 0 3983,585

республиканский бюджет Республики
Хакасия

0 0 0 0 0 0

федеральный бюджет 2983,587 0 0 0 0 2983,587
1.14. Мероприятие «Приобретение жилья

работникам учреждений культуры»
5 133,3 0 0 5 133,3 0 0

1.15 Мероприятие «Подготовка и проведение
национальных, календарных праздников
и юбилейных мероприятий»

10 324 0 0 0 4 162,0 6 162

6

1 2 3 4 5 6 7 8 9
1.16 Мероприятие «Организация

функционирования народных
художественных промыслов и ремесел в
Алтайском районе»

У
пр

ав
ле

ни
е

ку
ль

ту
ры

ад

ми
ни

ст
ра

ци
и

А
лт

ай
ск

ог
о

ра
йо

на

25,0 0 0 0 25,0 0

1.17 Мероприятие «Укрепление материально-
технической базы муниципальных
учреждений в сфере культуры»

1000 0 0 0 0 1000

Республиканский бюджет республики
Хакасия

1000 0 0 0 0 1000

1.18 Мероприятие «Г осударственная
поддержка отрасли культуры, в том что
числе оказана государственная
поддержка лучшим работникам сельских
учреждений культуры»

52,067

0 0 0

52,067

0

бюджет Алтайского района 1,562 1,562 0

республиканский бюджет Республики
Хакасия 0,505

0 0 0
0,505

0

Федеральный бюджет 50 0 0 0 50 0
Задача 2. Сохранение и преумножение материального и нематериального наследия Алтайского района

2. Основное мероприятие «Материальное и
нематериальное наследие Алтайского
района»

У
пр

ав
ле

ни
е к

ул
ьт

ур
ы

ад
ми

ни
ст

ра
ци

и
А

лт
ай

ск
ог

о
ра

йо
на

78 375,108 9 433,667 10 608,762 21 639,161 13 983,374 22 710,144

бюджет Алтайского района 69 868,106 9 085,7 10 113,961 15 105,545 13 420 22 142,9
республиканский бюджет Республики
Хакасия

2 987,856 189,257 393,625 1 400,725 501,193 503,056

федеральный бюджет 5 519,146 158,71 101,176 5 132,891 62,181 64,188
2.1. Мероприятие «Обеспечение

деятельности муниципальных
библиотек»

69 655,934 9 045,938 10 068,796 15 055,10 13 381,6 22 104,5

2.2. Мероприятие «Обеспечение развития
муниципальных библиотек (в части
комплектования книжных фондов)»

1,653 0 0 1,653 0 0

7

1 2 3 4 5 6 7 8 9
2.3. Мероприятие «Оплата жилищно-

коммунальных услуг отдельным
категориям граждан для работников
муниципального бюджетного
учреждения культуры «Алтайская
центральная районная библиотека»

920 178 150 150 221 221

республиканский бюджет Республики
Хакасия

920 178 150 150 221 221

2.4. Мероприятие «Текущий ремонт
помещений архивного отдела»

У
пр

ав
ле

ни
е

ин
фо

рм
ац

ио
нн

ог
о

и
до

ку
ме

нт
ац

ио
нн

ог
о

об
ес

пе
че

ни
я

ад
ми

ни
ст

ра
ци

и
А

лт
ай

ск
ог

о
ра

йо
на

0 0 0 0 0 0

2.5. Мероприятие «Оснащение архивного
отдела оборудованием, офисной
техникой и комплектующими к ней»

63 28,5 28,5 6 0 0

2.6. Мероприятие «Приобретение архивных
коробов»

12 6 6 0 0 0

2.7. Мероприятие «Г осударственная
поддержка отрасли культуры, в том
числе оказана государственная
поддержка лучшим работникам сельских
учреждений культуры»

У
пр

ав
ле

ни
е к

ул
ьт

ур
ы

ад

ми
ни

ст
ра

ци
и

А
лт

ай
ск

ог
о

ра
йо

на
104,134 52,067 0 52,067 0 0

бюджет Алтайского района 3,124 1,562 0 1,562 0 0
республиканский бюджет Республики
Хакасия

1,01 0,505 0 0,505 0 0

федеральный бюджет 100 50 0 50 0 0

2.8. Мероприятие «Модернизация библиотек
в части комплектования книжных
фондов библиотек, в т.ч.:
государственная поддержка отрасли
культуры за счет средств резервного
фонда Правительства Российской
Федерации»

123,162 123,162 0 0 0 0

бюджет Алтайского района 3,7 3,7 0 0 0 0

1 2 3 4 5 6 7 8 9

республиканский бюджет Республики
Хакасия

10,752 10,752 0 0 0 0

федеральный бюджет 108,71 108,71 0 0 0 0

2.9. Мероприятие «Г осударственная
поддержка отрасли культуры (в том
числе софинансирование с федеральным
бюджетом)»

353,391 0 115,895 94,949 71,227 71,32

бюджет Алтайского района 8,462 0 3,477 2,848 2,137 0

республиканский бюджет Республики
Хакасия

34,493 0 11,242 9,210 6,909 7,132

федеральный бюджет 310,436 0 101,176 82,891 62,181 64,188

2.10. Мероприятие «Обеспечение услугами
связи в части предоставления
широкополосного доступа к сети
«Интернет» социально значимых
объектов муниципального образования»

1 067,002 0 239,571 263,423 281,184 282,824

бюджет Алтайского района 30,891 0 7,188 7,903 7,9 7,9

республиканский бюджет Республики
Хакасия

1 036,111 0 232,383 255,52 273,284 274,924

2.11. Мероприятие «Укрепление материально
технической базы муниципальных
учреждений в сфере культуры»

1 074,832 0 0 1 015,969 28,363 30,5

бюджет Алтайского района 89,342 0 0 30,479 28,363 30,5

республиканский бюджет Республики
Хакасия

985,49 0 0 985,49 0 0

2.12. Мероприятие «Г осударственная
поддержка отрасли культуры»

0 0 0 0 0 0

Федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0
2.13. Мероприятие «Создание модельных

муниципальных библиотек в Алтайском
районе»

5 000 0 0 5 000 0 0

9

1 2 3 4 5 6 7 8 9
Федеральный бюджет 5 000 0 0 5 000 0 0

Задача 3. «Организация и развитие дополнительного образования в сфере культуры и искусства в Алтайском районе»

3. Основное мероприятие «Дополнительное
образование в сфере культуры и
искусства в Алтайском районе»

У
пр

ав
ле

ни
е

ку
ль

ту
ры

 ад
ми

ни
ст

ра
ци

и
А

лт
ай

ск
ог

о
ра

йо
на

169 501,754 16 188,9 25 794,494 51 284,66 34 794,1 41 439,6

бюджет Алтайского района 152 777,174 16 188,9 25 794,494 34 560,08 34 794.1 41 439,6

республиканский бюджет Республики
Хакасия

1 672,458 0 0 1 672,458 0 0

федеральный бюджет 15 052,122 0 0 15 052,122 0 0

3.1. Мероприятие «Обеспечение
деятельности муниципальных
учреждений дополнительного
образования в сфере культуры и
искусства»

149 453,214 16 158,9 25 794,494 31 266,12 34 794,1 41439,6

3.2. Мероприятие «Оснащение
оборудованием муниципальных
учреждений дополнительного
образования в сфере культуры и
искусства»

930,0 30 0 900 0 0

3.3. Мероприятие «Государственная
поддержка отрасли культуры
(реконструкция и (или) капитальный
ремонт региональных и муниципальных
детских школ искусств) (в том числе
софинансирование с федеральным
бюджетом)»

У
пр

ав
ле

ни
е

ж
ил

ищ
но

-
ко

мм
ун

ал
ьн

ог
о

хо
зя

йс
тв

а,

эн
ер

ге
ти

ки
, т

ра
нс

по
рт

а
и с

вя
зи

ад

ми
ни

ст
ра

ци
и

А
лт

ай
ск

ог
о

ра
йо

на

17 241,84 0 0 17 241,84 0 0

бюджет Алтайского района 517,26 0 0 517,26 0 0
республиканский бюджет Республики
Хакасия

1 672,458 0 0 1 672,458 0 0

федеральный бюджет 15 052,122 0 0 15 052,122 0 0

10

1 2 3 4 5 6 7 8 9

3.4.

Мероприятие «Ремонтные работы
(капитальный, текущий ремонты) зданий
муниципальных учреждений
дополнительного образования в сфере
культуры и искусства»

У
пр

ав
ле

ни
е

ку
ль

ту
ры

 ад
ми

ни
ст

ра
ци

и
А

лт
ай

ск
ог

о
ра

йо
на

, У
пр

ав
ле

ни
е

ж
ил

ищ
но

-к
ом

му
на

ль
но

го
 хо

зя
йс

тв
а,

эн

ер
ге

ти
ки

, т
ра

нс
по

рт
а

и
св

яз
и

ад
ми

ни
ст

ра
ци

и
А

лт
ай

ск
ог

о
ра

йо
на

1 876,7 0 0 1 876,7 0 0

Задача 4. Создание условий для сохранения культурных ценностей

4. Основное мероприятие «Сохранение
культурных ценностей»

У
пр

ав
ле

ни
е к

ул
ьт

ур
ы

 ад
ми

ни
ст

ра
ци

и
А

лт
ай

ск
ог

о
ра

йо
на

36 027,68 0 1 019 5 524,44 21 808,94
7 675,3

бюджет Алтайского района 25 927,68 0 1019 5524,44 И 708,94 7 675,3
республиканский бюджет Республики
Хакасия

10 100 0 0 0 10 100 0

4.1. Мероприятие «Обеспечение
деятельности краеведческого музея»

23 559,88 0 869 4 864,44 10 773,840 7 052,6

4.2. Мероприятие «Укрепление
материально-технической базы музея в
целях обеспечения безопасности и
сохранности музейного фонда»

1 293 0 100 493 350 350

4.3. Мероприятие «Проведение крупных
мероприятий музейной направленности»

762,4 0 50 167 2 72,7 272,7

11

1 2 3 4 5 6 7 8 9
4.4. Мероприятие «Ремонтные работы

(капитальный ремонт) зданий
учреждений»

10 412,4 0 0 0 10 412,4 0

бюджет Алтайского района 312,4 312,4 0

республиканский бюджет Республики
Хакасия

10 100 10 100 0

Всего по Программе 428 982,483 36 764,217 50 222,626 130 261,860 103 234,549 108 499,231
бюджет Алтайского района 368 635,636 36 161,25 49 463,825 97 081,228 82 421,933 103 507,40
республиканский бюджет Республики
Хакасия 36 741,992 444,257 657,625 12 995,619 20 700,435 1 944,056

федеральный бюджет 23 604,855 158,71 101,176 20 185,013 112,181 3 047,775

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Глава Алтайского района И.И. Войнова